

Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale in teritoriul Primariei Cania

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 683 154,36 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie str Mihai Eminescu L=400 m x 6 m				
		1.1. Constructia rigolii de scurgere				
1	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	0,800	928,50 172,50	742,80 138,00
2	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	350,000	18,00 18,00	6 300,00 6 300,00
3	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	34,727	2 690,63 239,25	93 437,44 8 308,43
		<i>Total</i>	lei			100 480,24
		Total Constructia rigolii de scurgere Inclusiv salariu				100 480,24 14 746,43
		1.2. Lucrari de reparatie L=340 m, B=6 m				
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,290	1 902,00 0,00	6 257,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Piatra sparta existenta H=10 cm				
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,500	1 062,60 0,00	3 719,10 0,00
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	3,500	517,50 0,00	1 811,25 0,00
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	420,000	22,50 0,00	9 450,00 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	35,000	113,40 0,00	3 969,00 0,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	35,000	1 309,25 677,25	45 823,75 23 703,75
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	420,000	22,50 0,00	9 450,00 0,00
11	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta	m2	3 000,000	32,01 13,50	96 033,00 40 500,00
12	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	3,500	2 685,75 372,75	9 400,12 1 304,62

1	2	3	4	5	6	7
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	680,000	219,34 44,25	149 151,20 30 090,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr 6 din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de pietris de granit fr.5-10 mm, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 391,000	328,12 44,70	784 546,88 106 877,70
		<i>Total</i>	lei			1 119 611,88
		Total Lucrari de reparatie L=340 m, B=6 m Inclusiv salariu				1 119 611,88 202 476,08
		<i>Total</i>	lei			1 220 092,12
		Total Lucrari de reparatie str Mihai Eminescu L=400 m x 6 m Inclusiv salariu				1 220 092,12 217 222,51

		Total	lei	1 220 092,12
		Asigurarea sociala	24 %	52 133,40
		Total		1 272 225,52
		Cheltuieli de regie	5 %	63 611,28
		Total		1 335 836,80
		Beneficiu	5 %	66 791,84
		Total		1 402 628,64
		TVA	20 %	280 525,73
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 683 154,36 217 222,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale in teritoriul Primariei Cania

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 683 154,36 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7112020030100	Specialist	h-om	210,000	75,00	15 750,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 070,458	75,00	155 284,365
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	467,285	75,00	35 046,375
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,778	75,00	2 833,335
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,779	75,00	8 308,435
		Total manopera				217 222,51

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,440	380,00	2 067,200
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,955	380,00	4 542,900
3.	14211022005471	Pietris de granit fr 5-10 mm (pentru strat)	m3	90,858	820,00	74 503,560
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,285	3 000,00	3 854,697
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 985,600	2,40	4 765,440
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 825,600	2,40	9 181,440
7.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr 6	m2	2 426,865	235,00	570 313,275
8.	2663102100000	Beton	m3	35,422	2 100,00	74 385,234
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,600	2 100,00	64 260,000
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	683,400	70,00	47 838,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	47,820	400,00	19 128,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	134,000	32,00	4 288,000
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,080	32,00	130,560
		Total materiale de construcții				879 258,31

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	15,309	450,00	6 889,073
2.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	6,300	650,00	4 095,000
3.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	6,300	750,00	4 725,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,052	600,00	19 831,380
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	11,400	450,00	5 130,000

6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,191	500,00	29 095,500
7.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	11,400	500,00	5 700,000
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,900	520,00	9 828,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,015	690,00	5 530,350
10.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	6,300	550,00	3 465,000
11.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	11,400	480,00	5 472,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	42,000	450,00	18 900,000
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,900	500,00	4 950,000
		Total utilaje de construcții				123 611,30

Total	lei	1 220 092,12
Asigurarea sociala	24 %	52 133,40
Total		1 272 225,52
Cheltuieli de regie	5 %	63 611,28
Total		1 335 836,80
Beneficiu	5 %	66 791,84
Total		1 402 628,64
TVA	20 %	280 525,73

Total deviz: 1 683 154,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor
torentiale in teritoriul Primariei Cania****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie str Mihai Eminescu L=400 m x 6 m				
		1.1. Constructia rigolii de scurgere				
1	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			928,50 172,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	75,00	172,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,260	600,00	756,00
2	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			18,00 18,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,240	75,00	18,00
3	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 690,63 239,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	75,00	239,25
	2663102100000	Beton	m3	1,020	2 100,00	2 142,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	450,00	198,38
		1.2. Lucrari de reparatie L=340 m, B=6 m				
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3			1 902,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	600,00	1 902,00
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 062,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	690,00	1 062,60
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			517,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	690,00	517,50
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			22,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	450,00	22,50
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,40
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 309,25 677,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,00
10	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			22,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,050	450,00	22,50
11	DA08B4	Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % și avînd grosimea de 10 cm după compactare cu piatră spartă	m2			32,01
						13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,005	600,00	3,00
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	520,00	3,28
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	750,00	1,57
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650	h-ut	0,0021	650,00	1,36
	3110320001000	Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	550,00	1,16
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	500,00	1,65
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	480,00	1,82
12	TsD7E1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 685,75
						372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	4,626	500,00	2 313,00
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			219,34
						44,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	75,00	33,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,006	32,00	0,19
14	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare gr 6 din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de pietriș de granit fr.5-10 mm, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			328,12
						44,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,40	3,84
	2661128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr 6	m2	1,015	235,00	238,53
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	14211022005471	Pietriș de granit fr 5-10 mm (pentru strat)	m3	0,038	820,00	31,16
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	400,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

